



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2025年11月10日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務部長

(氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	1,287	13.4	161	51.9	208	20.5	137	23.2
2025年3月期中間期	1,135	4.1	106	0.3	173	43.0	111	46.1

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	37.84	—
2025年3月期中間期	31.00	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	9,717	9,083	93.5
2025年3月期	9,525	8,910	93.5

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 9,083百万円 2025年3月期 8,910百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,450	1.1	230	13.9	310	5.5	210	0.3	57.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	5,000,000 株	2025年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,361,452 株	2025年3月期	1,387,552 株
期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	3,623,505 株	2025年3月期中間期	3,590,050 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間貸借対照表	4
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等が続き、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、エネルギー価格や原材料価格の高騰に加え、米国の関税政策や地政学リスクの高まりなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要販売先である電子部品業界において、スマートフォンやPC、サーバー、データセンター向けなど情報通信関連向けの部品の需要は堅調に推移いたしました。EV等自動車関連向けの各種電子部品の需要が引き続き低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高11億48百万円（前年同期比14.1%増）、商品売上高1億38百万円（前年同期比7.6%増）となり、売上高合計12億87百万円（前年同期比13.4%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は、売上高の増加の影響で1億61百万円（前年同期比51.9%増）、経常利益は、2億8百万円（前年同期比20.5%増）、中間純利益につきましては、1億37百万円（前年同期比23.2%増）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当中間会計期間末における流動資産は53億18百万円となり、前事業年度末に比べ2億51百万円増加いたしました。固定資産は43億98百万円となり、前事業年度末に比べ59百万円減少いたしました。この結果、総資産は97億17百万円となり、前事業年度末に比べ1億91百万円増加いたしました。

（負債）

当中間会計期間末における流動負債は3億65百万円となり、前事業年度末に比べ12百万円減少いたしました。固定負債は2億68百万円となり、前事業年度末に比べ30百万円増加いたしました。この結果、負債合計は6億33百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円増加いたしました。

（純資産）

当中間会計期間末における純資産は90億83百万円となり、前事業年度末に比べ1億72百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は93.5%（前事業年度末は93.5%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて1百万円増加し、39億6百万円（前年同期 37億78百万円）となりました。

また、当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、営業活動の結果得られた資金は、1億55百万円（前年同期2億43百万円使用）となりました。この主なものは、法人税の支払額60百万円があったものの、税引前中間純利益2億8百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、投資活動の結果使用した資金は、1億17百万円（前年同期2億72百万円使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1億20百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、財務活動の結果使用した資金は、36百万円（前年同期43百万円）となりました。これは、配当金の支払額36百万円によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました2026年3月期の業績予想を修正することといたしました。詳細については、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,767,450	3,750,960
受取手形及び売掛金	822,800	840,137
有価証券	288,240	507,530
商品及び製品	3,904	2,490
仕掛品	58,566	58,925
原材料及び貯蔵品	89,680	89,158
その他	37,284	69,725
流動資産合計	5,067,927	5,318,928
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	670,324	671,893
機械及び装置(純額)	220,930	237,390
土地	1,092,435	1,092,435
建設仮勘定	24,366	61,716
その他(純額)	49,125	48,408
有形固定資産合計	2,057,182	2,111,845
無形固定資産	6,247	4,759
投資その他の資産		
投資有価証券	2,162,939	2,049,142
その他	231,442	232,788
投資その他の資産合計	2,394,382	2,281,930
固定資産合計	4,457,812	4,398,535
資産合計	9,525,740	9,717,464
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,955	61,769
未払法人税等	69,023	80,966
引当金	68,156	64,785
その他	160,989	157,520
流動負債合計	377,123	365,041
固定負債		
退職給付引当金	7,391	6,298
役員退職慰労引当金	206,492	212,630
繰延税金負債	23,985	49,863
固定負債合計	237,870	268,792
負債合計	614,994	633,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,410,632	1,415,814
利益剰余金	7,242,560	7,336,342
自己株式	△872,371	△855,773
株主資本合計	8,706,571	8,822,133
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	204,174	261,497
評価・換算差額等合計	204,174	261,497
純資産合計	8,910,745	9,083,631
負債純資産合計	9,525,740	9,717,464

（2）中間損益計算書

（単位：千円）

	前中間会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
売上高	1,135,395	1,287,100
売上原価	778,301	871,870
売上総利益	357,094	415,230
販売費及び一般管理費	250,904	253,892
営業利益	106,190	161,337
営業外収益		
受取利息	50,560	42,985
助成金収入	400	400
有価証券償還益	51,043	—
その他	3,279	4,520
営業外収益合計	105,283	47,905
営業外費用		
為替差損	30,174	217
有価証券償還損	7,908	—
その他	239	448
営業外費用合計	38,322	665
経常利益	173,151	208,577
特別利益		
受取弁済金	488	294
特別利益合計	488	294
税引前中間純利益	173,640	208,872
法人税、住民税及び事業税	63,512	72,224
法人税等調整額	△1,174	△483
法人税等合計	62,337	71,741
中間純利益	111,302	137,131

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	173,640	208,872
減価償却費	69,499	76,743
賞与引当金の増減額 (△は減少)	13,760	4,049
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,168	6,137
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△763	△1,092
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,220	△7,420
受取利息及び受取配当金	△52,202	△45,393
為替差損益 (△は益)	30,174	217
受取弁済金	△488	△294
投資有価証券償還損益 (△は益)	△43,135	—
助成金収入	△400	△400
売上債権の増減額 (△は増加)	△109,705	△17,336
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△15,903	1,576
仕入債務の増減額 (△は減少)	△212,933	△17,185
その他	△15,905	△31,321
小計	△165,415	177,152
利息及び配当金の受取額	43,801	38,606
弁済金の受取額	488	294
助成金の受取額	400	400
法人税等の支払額	△125,099	△60,567
法人税等の還付額	2,268	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△243,556	155,885
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△83,811	△120,637
定期預金の預入による支出	△100,000	—
投資有価証券の取得による支出	△410,755	△400
投資有価証券の売却による収入	323	2,773
投資有価証券の償還による収入	325,738	—
その他	△4,453	859
投資活動によるキャッシュ・フロー	△272,957	△117,405
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△43,038	△36,553
財務活動によるキャッシュ・フロー	△43,038	△36,553
現金及び現金同等物に係る換算差額	△30,174	△217
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△589,727	1,709
現金及び現金同等物の期首残高	4,368,712	3,904,466
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,778,985	3,906,175

（4）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。